Considerat drept un adevărat
statut juridic al minorităţilor etnice din România întregită, acest do
cument a avut un caracter constituţional în conformitate cu spiritul
jurisprudenţial al Inaltei Curţi de Casaţie de la Haga, constituind o
'.:l.cceptare juridică a unei succesiuni istorico-politice, recunoscută de
către România prin ratificarea Unirii, la 11 /24 decembrie 1918.

Adunarea Naţională de la Alba-lu~ia din 1 Decembrie 1918, în
ciuda tuturor interpretărilor, trebuie considerată, pe bună dreptate, <::a
având puterea şi dreptul de a exprima voinţa într,egii populaţii româ
neşti din Transilvania detaşată din trupul Ung.ariei ca efect al prăbu
~jrii Imperiului dualist la sfârşitul primei conflagraţii mondiale.